⁸² «*Si autem modus entis accipiatur secundo modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero et hoc exprimit hoc nomen aliquid: dicitur enim aliquid quasi aliud quid, unde sicut ens dicitur unum in quantum est indivisum in se ita dicitur aliquid in quantum est ab aliis divisum. Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima, quae “quodam modo est omnia”, ut dicitur in III De anima: in anima autem est vis cognitiva et appetitiva; convenientem ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, unde in principio Ethicorum dicitur quod “bonum est quod omnia appetunt”, convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum» (ivi).*

siamo buoni»⁸³. La trascendentalità del bene è infatti una dottrina estranea al pensiero greco: il dualismo agatologico tra bene e male segna il pensiero di Platone e, seppur fortemente ridimensionato, sopravvive fino a Plotino; il presupposto della “materia prima”, così come comprometteva l’ontologia greca, impedendo la realizzazione della relazione di libera creazione tra Assoluto e mondo, allo stesso modo — ponendosi questa materia come originariamente contrapposta al bene — ne compromette l’agatologia, impedendo la realizzazione del rapporto d’identità tra bene ed essere.

Nelle *Confessioni* troviamo la prima affermazione della trascendentalità del bene all’interno dell’opera di Agostino. Scrive l’Ipponate nel Libro settimo:

E mi fu chiaro che sono buone le cose soggette a corruzione: perché non potrebbero corrompersi né se fossero beni sommi né se non fossero beni. Se fossero sommi beni sarebbero incorruttibili, ma se non fossero beni affatto non avrebbero in sé di che farsi corrompere. La corruzione infatti è un danno: e se non c’è diminuzione di bene non c’è danno. Dunque o la corruzione non arreca alcun danno, il che è impossibile, oppure — il che è certissimo — tutto ciò che si corrompe subisce una privazione di valore. Ma se la privazione di valore è totale, una cosa cesserà di esistere. Se infatti una cosa continua a esistere senza poter più essere corrotta, allora sarà migliore, perché perdurerà incorruttibile. E che cosa è più mostruoso dell’asserzione che una cosa diventa migliore per aver perduto ogni valore? Dunque se un ente sarà privato di ogni valore, sarà un assoluto niente: dunque *in quanto esiste, è buono*. Dunque *tutto ciò che esiste è buono*.⁸⁴